
 

1 

日 本 聖 公 会  神 戸 教 区 
DIOCESE OF KOBE  NIPPON SEI KO KAI 

  教 区 事 務 所  〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1 

   TEL (078)351-5469  FAX (078)382-1095 E-mail：aao52850@syd.odn.ne.jp 

     郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区 

  主  教  館  〒 651-0061 神戸市中央区上筒井通1-1-20-701 
             TEL (078) 221-7515 FAX  (078) 221-7530 

事   務   所   だ   よ   り 

２ ０ １ ２ 年 １ 月 号   

 

御子のご降誕をお祝いし、新春のお慶びを申し上げます 
 

 

            

1日(日) 主イエス命名日・新年礼拝     <大聖堂> 

5日(木) 教区関係教役者逝去者記念聖餐式 <大聖堂>   

7日(土) 松蔭女子学院創立120周年礼拝    <神戸> 

8日(日) 神戸聖ミカエル教会        <大聖堂> 

9日(月) 神戸伝道区教役者家族新年会    <神戸> 

12日(木) YMCA聖話研修会          <神戸> 

13日(金) 教区事務所会議         <教区会館> 

     常置委員会           <教区会館> 

 

15日(日) 神戸聖ミカエル教会        <大聖堂> 

17日(火) 阪神・淡路大震災記念礼拝     <ヨハネ> 

18日(水) 聖ミカエル国際学校財政委員会  <神戸>      

20日(金) 松蔭女子学院常務理事会        <神戸> 

22日(日) 神戸聖ミカエル教会        <大聖堂> 

24日(火) いっしょに歩こう！実行委員会  <仙台> 

29日(日) 神戸聖ミカエル教会        <大聖堂> 

30日(月) ＭｔＳ理事会          <神戸> 

 

  

 5日(木) 教区関係教役者逝去者記念聖餐式 <大聖堂> 

7日(土) 松蔭女子学院創立120周年礼拝    <神戸> 

 広島伝道区会           <呉> 

 8日(日) 山陰伝道区会・合同礼拝     <松江>      

9日(月) 神戸伝道区会            <明石> 

西四国伝道区会                 <松山> 

9日(月) 徳島伝道区会                 <テモテ>      

 神戸伝道区教役者家族新年会   <神戸> 

13日(金) 教区事務所会議         <教区会館> 

     常置委員会           <教区会館> 

14日(土) 瀬戸内伝道区会          <倉敷> 

17日(火) 阪神・淡路大震災記念礼拝     <ヨハネ> 

 

 第２回常置委員会報告（抜粋） 

日 時：2011年 12月 14日(火)18:00～20:30 

Ⅰ．報告事項 

１．教区事務所業務報告 

①財務関係報告 

1）教区会開会礼拝の信施金は 59,495円であった。 

2）大聖堂耐震改修献金残高 4,236,379 円を大聖堂建

築基金へ 4,200,00 円、教区設備維持管理資金へ

36,379円繰り入れた。 

②管区に送金された東日本大震災被災者支援金のうち､神

戸教区内教会からの献金は 438 万 8560 円である。（関

係団体・個人分除く 2011年 12/2現在） 

③12/9～10 管区主催 財政担当者連絡協議会に飯田財

務部長と大東が出席した。 

２．主教報告 

①行事報告 

１）日立聖アンデレ教会婦人会８名来神  大震災被

災者であり、日立ボランティアセンターを陰から支

えて下さった方々が 12 月 5 日(月)～7 日(水)来神。

ルミナリエを見学した後、6 日には歓迎会をもっ

た。 

 

②行事予定 

１）阪神・淡路大震災 17年記念礼拝 

  2012年1月17日(火)午前10時半より神戸聖ヨハネ教会 

で行われる予定。お話は吉村誠司兄。 

２）小名浜聖テモテ幼稚園園児・保護者スキーツアー

招待  1 月初旬、京阪神 3 教区と、大阪 MYCA と

協力し、六甲山 YMCA センターに招待し、スキーを

楽しむ計画が進行中である。 

③教区内行事 

１）教会関係幼稚園（教会が主体となって設立された

学校法人・宗教法人）連絡会議  

   今年度中の適当な時期に理事長・園長により構成さ

れる会議を招集したい。2013 年度の聖公会保育連盟

大会は神戸教区の担当。 

２）英国セント・ジョンズカレッジ聖歌隊 

7 月 25 日(水）ー26 日(木）来神。25 日夕方、神戸

松蔭女子学院大学チャペルでコンサート、26 日

(木）午前 11 時よりミカエル大聖堂で、園児向けコ

ンサート開催予定。 

④管区行事 

管区宣教協議会ー9月 14日(金)～17日(月) 於・浜 

名湖 

⑤聖公会保育連盟神戸教区担当者 

  良善幼稚園園長福永君二兄を推挙した。 

 

教 区 主 教 動 静 

教 区 等 行 事 

✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠✠ 



 

2 

Ⅱ 決定事項 

１．２０１２年度教区諸役員について、下記のとおり任命・

指名・委嘱されることが適当である旨答申した。（紙面の

都合で部員、委員等は省略。） 

教区事務所 

 教務局長 司祭芳我秀一 

総務部長 司祭上原信幸  

宣教部長 司祭小林尚明  

財務部長 大東正人          

広報部長 司祭小南 晃 

厚生部長 飯田恵二 

 信徒役員 大東康人、東 弘彦、吉谷かおる 

財政委員会 委員長 橋口 満  

聖職候補生養成委員会 委員長 司祭芳我秀一  

歴史編纂委員会  委員長 大東康人  

神学塾運営委員会  

塾 長 主教中村 豊 

委員長 司祭藤井尚人 

会計監査委員 委員長 田中章喜   

チャプレン 

 教区婦人会 司祭瀬山公一 

中高生大会 司祭長田吉史 

青年交流会 司祭林 和広 

伝 道 区 長      

神戸 司祭原田佳城、 瀬戸内 司祭伊神 努、  

 広島 司祭小林尚明、 山陰  司祭平野一郎 

 徳島 司祭瀬山公一、 西四国 司祭角瀬克己 

ﾊﾗｽﾒﾝﾄ対策委員会  委員長 松田宣子 

主教座聖堂参事会  参事長 司祭上原信幸       

神学生後援会     幹事長 吉田 弘 

資産運用委員会   委員長 松田嘉彦 

教区図書館運営委員会 委員長 主教中村 豊 

礼拝音楽担当者     原田里香子 

人権担当        吉谷かおる（管区届け出） 

正義と平和担当     司祭小林尚明（管区届け出） 

青年担当        司祭林 和広（管区届け出） 

祈祷書改訂増補モニター  荒井章三 

管区宣教協議会   司祭小林尚明 

特別委員 

広島平和礼拝実行委員会      委員長 司祭小林尚明  

パイプオルガン選考委員会  委員長  原田里香子 

（主教諮問機関） 

２．次回は、2012年 1月 13日(金)18：30。  

 教区事務所から  

１．主教巡錫の希望日 

ご希望の教会は、期日を早い目にご連絡ください。 

２．２０１１年度収穫感謝献金報告 

  12月27日現在献金額  １,６３１,５００円 

 皆様のご協力に心から感謝します。 

 追加献金のあるところは、至急お送り下さい。 

３．２０１１年度末教区統計 

提出は１月末日までです。締切り厳守をお願いします。 

４．２０１２年度教役者給与等一覧、教会別月額表 

金額のご確認と教会会計担当者へのご連絡をお願いし

ます。 

５．２０１２年度教会委員/信徒代議員の当選届用紙 

同封しました。決まり次第お送りください。 

６．受聖餐者総会の資料 

受聖餐者総会を開催された教会は、総会資料を２部お

送り下さい。 

７．神のおとずれ発行予定 

 神のおとずれの次号は、1・2月号合併が1月下旬に発行

される予定です。 

８．教区事務所冬期休業日 

仕事始めは５日(木)からです。緊急の連絡は岡崎宅まで

（電話 078-371-0855、携帯 090-8067-0827）。 
   

１月教区関係教役者逝去者記念聖餐式  

日時  １月５日 (木 ) 午前 10 時 30 分  

場所  神戸聖ミカエル大聖堂  

司式：中村  豊主教  説教：藤井尚人司祭  

✠1 月の逝去教役者✠ 

１日 

３日 

 ３日 

 ５日 

 ６日 

10日 

11日 

12 日 

12 日 

15 日 

15 日 

17 日 

19 日 

22 日 

25 日 

27 日 

27 日 

27 日 

司 祭 ウイリアム グレイ 

司 祭 パウロ   辻井  亨 

司 祭       横田 金熊    

司 祭 ステパノ  福島国五郎     

伝道師 ルデア   武田 八重 

司 祭 オーガスチン  林 普佐夫 

宣教師 ジェシー   ヴォ－ルズ 

司 祭 ヨハネ   信岡 修吉 

宣教師  ステラ   タブルデ－ 

司 祭 ヨハネ   寺本 房吉 

司 祭       中野 忠治 

司 祭 ヨハネ   八代欽之允 

司 祭 ペテロ   宇野秀太郎 

司 祭 オーガスチン  小林 貞治 

司 祭       大原 辰三 

執 事       秋田 温人 

司 祭       松田 真澄 

伝道師       今村  幸  

(1950 年) 

(1945 年) 

(1949 年) 

(1985 年) 

(1972 年) 

(2001 年) 

(1951年) 

(1942 年) 

(1979 年) 

(1960 年) 

(1949 年) 

(1946 年) 

(1944 年) 

(1960 年) 

(1947 年) 

(1944 年) 

(1961 年) 

(1978 年) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神戸バイブルハウス主催 

英 国 巡 礼 の 旅  参加者募集 

2012年５月９日(水)～１８日(金) 

関西空港発着 

主な訪問先： 

エジンバラ市内巡礼、スコットランド博物館、コベント

リー大聖堂巡礼、シェイクスピアの里、オックスホード

大聖堂巡礼・主日礼拝、ストーンヘンジ観光、ウィンチ

ェスター大聖堂巡礼、カンタベリー大聖堂巡礼・礼拝、

ウエストミンスター寺院、バッキンガム宮殿など。 

 
費 用：298,000円(除く空港税・燃油ｻｰﾁｬｰｼﾞ) 
   (空港税・燃油ｻｰﾁｬｰｼﾞ 67,710円 12/15現在) 

定 員：４０名 

団 長：中村 豊主教（日本聖公会神戸教区) 

副団長：松浦信幸神父（ｶﾄﾘｯｸ大阪大主教区司祭) 

 

＊詳細・問い合わせ・先行予約は、神戸教区事務所まで 

  電話：078-351-5469  FAX:078-382-1095 

   

 

  


