日本聖公会 神戸教区

DIOCESE OF KOBE

NIPPON SEI KO KAI



教 区 事 務 所 〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1

TEL (078)351-5469 FAX (078)382-1095 E-mail: aao52850@syd.odn.ne.jp

郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区

主 教 館 〒 651-0061 神戸市中央区上筒井通1-1-20-701

TEL (078) 221-7515 FAX (078) 221-7530

事 務 所 だ よ り

2 0 1 2 年 1 月 号

御子のご降誕をお祝いし、新春のお慶びを申し上げます

教区主教動静

1日(日) 主イエス命名日・新年礼拝 〈大聖堂〉

5日(木) 教区関係教役者逝去者記念聖餐式〈大聖堂〉

7日(十) 松蔭女子学院創立120周年礼拝 〈神戸〉

8日(日)神戸聖ミカエル教会 〈大聖堂〉

9日(月)神戸伝道区教役者家族新年会 〈神戸〉

12日(木) YMCA聖話研修会 〈神戸〉

13日(金) 教区事務所会議 〈教区会館〉

常置委員会〈教区会館〉

15日(日) 神戸聖ミカエル教会 〈大聖堂〉

17日(火) 阪神・淡路大震災記念礼拝 〈ヨハネ〉

18日(水) 聖ミカエル国際学校財政委員会 〈神戸〉

20日(金) 松蔭女子学院常務理事会 〈神戸〉

22日(日) 神戸聖ミカエル教会 〈大聖堂〉

24日(火) いっしょに歩こう!実行委員会 〈仙台〉

29日(日) 神戸聖ミカエル教会 〈大聖堂〉

30日(月) M t S理事会 〈神戸〉

教区等 行事

5日(木) 教区関係教役者逝去者記念聖餐式〈大聖堂〉

7日(土) 松蔭女子学院創立120周年礼拝 〈神戸〉

広島伝道区会〈呉〉

8日(日) 山陰伝道区会・合同礼拝 〈松江〉

9日(月)神戸伝道区会 〈明石〉

西四国伝道区会 〈松山〉

9日(月) 徳島伝道区会 〈テモテ〉

神戸伝道区教役者家族新年会 〈神戸〉

13日(金)教区事務所会議〈教区会館〉

常置委員会〈教区会館〉

14日(土)瀬戸内伝道区会 〈倉敷〉

17日(火) 阪神・淡路大震災記念礼拝 〈ヨハネ〉

第2回常置委員会報告(抜粋)

- 日 時:2011年12月14日(火)18:00~20:30
- I. 報告事項
- 1. 教区事務所業務報告
- ①財務関係報告
 - 1) 教区会開会礼拝の信施金は59,495円であった。
 - 2) 大聖堂耐震改修献金残高 4,236,379 円を大聖堂建 築基金へ 4,200,00 円、教区設備維持管理資金へ 36,379 円繰り入れた。
- ②管区に送金された東日本大震災被災者支援金のうち、神 戸教区内教会からの献金は 438 万 8560 円である。(関 係団体・個人分除く 2011 年 12/2 現在)
- ③12/9~10 管区主催 財政担当者連絡協議会に飯田財 務部長と大東が出席した。
- 2. 主教報告
- ①行事報告
 - 1) 日立聖アンデレ教会婦人会 8 名来神 大震災被災者であり、日立ボランティアセンターを陰から支えて下さった方々が 12 月 5 日(月) \sim 7 日(水)来神。ルミナリエを見学した後、6 日には歓迎会をもった。

②行事予定

- 1) 阪神・淡路大震災 17 年記念礼拝 2012 年 1 月 17 日(火)午前 10 時半より神戸聖ヨハネ教会 で行われる予定。お話は吉村誠司兄。
- 2) 小名浜聖テモテ幼稚園園児・保護者スキーツアー 招待 1月初旬、京阪神3教区と、大阪 MYCA と 協力し、六甲山 YMCA センターに招待し、スキーを 楽しむ計画が進行中である。

③教区内行事

1) 教会関係幼稚園(教会が主体となって設立された 学校法人・宗教法人)連絡会議

今年度中の適当な時期に理事長・園長により構成される会議を招集したい。2013 年度の聖公会保育連盟 大会は神戸教区の担当。

2) 英国セント・ジョンズカレッジ聖歌隊 7月25日(水) -26日(木) 来神。25日夕方、神戸 松蔭女子学院大学チャペルでコンサート、26日 (木) 午前11時よりミカエル大聖堂で、園児向けコ ンサート開催予定。

④管区行事

管区宣教協議会-9月14日(金)~17日(月) 於・浜 名湖

⑤聖公会保育連盟神戸教区担当者 良善幼稚園園長福永君二兄を推挙した。

Ⅱ 決定事項

1. 2012年度教区諸役員について、下記のとおり任命・ 指名・委嘱されることが適当である旨答申した。(紙面の 都合で部員、委員等は省略。)

教区事務所

教務局長 司祭芳我秀一

総務部長 司祭上原信幸

宣教部長 司祭小林尚明

財務部長 大東正人

広報部長 司祭小南 晃

厚生部長 飯田恵二

信徒役員 大東康人、東 弘彦、吉谷かおる

財政委員会 委員長 橋口 満

聖職候補生養成委員会 委員長 司祭芳我秀一

歴史編纂委員会 委員長 大東康人

神学塾運営委員会

塾 長 主教中村 豊

委員長 司祭藤井尚人

会計監査委員 委員長 田中章喜

チャプレン

教区婦人会 司祭瀬山公一

中高生大会 司祭長田吉史

青年交流会 司祭林 和広

伝 道 区 長

神戸 司祭原田佳城、 瀬戸内 司祭伊神 努、

広島 司祭小林尚明、 山陰 司祭平野一郎

徳島 司祭瀬山公一、 西四国 司祭角瀬克己

ハラスメント対策委員会 委員長 松田宣子

主教座聖堂参事会 参事長 司祭上原信幸

神学生後援会 幹事長 吉田 弘 資産運用委員会 委員長 松田嘉彦

教区図書館運営委員会 委員長 主教中村 豊

礼拝音楽担当者 原田里香子

人権担当 吉谷かおる(管区届け出)

正義と平和担当 司祭小林尚明(管区届け出)

青年担当 司祭林 和広(管区届け出)

祈祷書改訂増補モニター 荒井章三 管区宣教協議会 司祭小林尚明

特別委員

広島平和礼拝実行委員会 委員長 司祭小林尚明 パイプオルガン選考委員会 委員長 原田里香子 (主教諮問機関)

2. 次回は、2012年1月13日(金)18:30。

教区事務所から

1. 主教巡錫の希望日

ご希望の教会は、期日を早い目にご連絡ください。

2. 2011年度収穫感謝献金報告

12月27日現在献金額 1,631,500円 皆様のご協力に心から感謝します。

追加献金のあるところは、至急お送り下さい。

3. 2011年度末教区統計

提出は1月末日までです。締切り厳守をお願いします。

4. 2012年度教役者給与等一覧、教会別月額表

金額のご確認と教会会計担当者へのご連絡をお願いします。

5. 2012年度教会委員/信徒代議員の当選届用紙

同封しました。決まり次第お送りください。

6. 受聖餐者総会の資料

受聖餐者総会を開催された教会は、総会資料を2部お

送り下さい。

7. 神のおとずれ発行予定

神のおとずれの次号は、 $1 \cdot 2$ 月号合併が1月下旬に発行される予定です。

8. 教区事務所冬期休業日

仕事始めは5日(木)からです。緊急の連絡は岡崎宅まで (電話 078-371-0855、携帯 090-8067-0827)。

1月教区関係教役者逝去者記念聖餐式

日時 1月5日(木) 午前10時30分

場所 神戸聖ミカエル大聖堂

司式:中村 豊主教 説教:藤井尚人司祭

№1月の逝去教役者 №

1 目	司 祭	ウイリアム	グレイ	(1950年)
3 目	司 祭	パウロ	辻井 亨	(1945年)
3 目	司 祭		横田 金熊	(1949年)
5 目	司 祭	ステパノ	福島国五郎	(1985年)
6 目	伝道師	ルデア	武田 八重	(1972年)
10 日	司 祭	オーガスチン	林 普佐夫	(2001年)
11 日	宣教師	ジェシー	ヴォールズ	(1951年)
12 日	司 祭	ヨハネ	信岡 修吉	(1942年)
12 日	宣教師	ステラ	タブルデー	(1979年)
15 日	司 祭	ヨハネ	寺本 房吉	(1960年)
15 日	司 祭		中野 忠治	(1949年)
17 日	司 祭	ヨハネ	八代欽之允	(1946年)
19 日	司 祭	ペテロ	宇野秀太郎	(1944年)
22 日	司 祭	オーガスチン	小林 貞治	(1960年)
25 日	司 祭		大原 辰三	(1947年)
27 日	執事		秋田 温人	(1944年)
27 日	司 祭		松田 真澄	(1961年)
27 日	伝道師		今村 幸	(1978年)

神戸バイブルハウス主催

英国巡礼の旅 参加者募集

2012年5月9日(水)~18日(金)

関西空港発着

主な訪問先:

エジンバラ市内巡礼、スコットランド博物館、コベントリー大聖堂巡礼、シェイクスピアの里、オックスホード大聖堂巡礼・主日礼拝、ストーンへンジ観光、ウィンチェスター大聖堂巡礼、カンタベリー大聖堂巡礼・礼拝、ウエストミンスター寺院、バッキンガム宮殿など。

費 用:298,000円(除く空港税・燃油サーチャーシ゛) (空港税・燃油サーチャーシ゛67,710円 12/15現在)

定 員:40名

団 長:中村 豊主教(日本聖公会神戸教区) 副団長:松浦信幸神父(カトリック大阪大主教区司祭)

*詳細・問い合わせ・先行予約は、神戸教区事務所まで

電話:078-351-5469 FAX:078-382-1095